
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВИБЛОВО 

В ГОРОДЕ МОСКВЕ  

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

26 декабря 2023 года № 14/7 

 
Об отчете комиссии по противодействию 

коррупции Совета депутатов муниципального 

округа Свиблово за 2023 год 

 

В соответствии с решением Совета депутатов муниципального округа 

Свиблово от 25 апреля 2023 года № 4/9 «Об утверждении Плана мероприятий 

по противодействию коррупции в муниципальном округе Свиблово в городе 

Москве на 2023-2024 годы», Совет депутатов муниципального округа 

Свиблово решил: 

1. Утвердить отчет комиссии по противодействию коррупции Совета 

депутатов муниципального округа Свиблово за 2023 год (приложение). 

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте муниципального 

округа Свиблово vmosviblovo.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Свиблово в городе Москве Куприянова Д.А. 

 

 

Глава муниципального округа 

Свиблово в городе Москве                                                         Д.А. Куприянов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Свиблово 

от 26.12.2023 № 14/7 

 

Отчет 

комиссии по противодействию коррупции Совета депутатов 

муниципального округа Свиблово за 2023 год 

 

1. В целях противодействия коррупции, а также реализации Плана 

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе 

Свиблово на 2023-2024 г.г., утвержденного решением Совета депутатов 

муниципального округа Свиблово 25.04.2023 г. № 4/9 «Об утверждении плана 

мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном округе 

Свиблово в городе Москве на 2023-2024 годы.», в администрации 

муниципального округа Свиблово ведется работа в соответствии 

с Федеральным законом РФ от 25.12.2008 г. №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56 

«Об организации местного самоуправления в городе Москве», Указа 

Президента РФ от 16.08.2021 г. № 478 «О Национальном плане 

противодействии коррупции на 2021-2024 годы».  

2. За 2023 года проведено 4 Комиссии по противодействию коррупции 

в органах местного самоуправления муниципального округа Свиблово, 

на которых проведены профилактические мероприятия, направленные 

на формирование у муниципальных служащих, депутатов муниципального 

округа Свиблово и главы муниципального округа Свиблово нетерпимого 

отношения к коррупционных проявлениям. В связи с предоставлением 

неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за 2023 год 1 муниципальный служащий привлечен 

к дисциплинарной ответственности. 

3. В администрации муниципального округа Свиблово образована 

Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликтов интересов, 

24.05.2016 решением Совета депутатов муниципального округа Свиблово 

№ 9/5, утвержден Порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности, о возникновении личной заинтересованности при осуществлении 

своих полномочий, которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 

За 2023 года в администрации муниципального округа Свиблово было 

проведено одно заседание комиссии, конфликт интересов не выявлен. 

4. В соответствии с Федеральным законом от 03 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствие расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федерального закона 



3 

от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» (далее – законодательство о противодействии коррупции), 

Совет депутатов муниципального округа Свиблово 28 марта 2023 года принял 

решение № 3/14 «О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных 

главой муниципального округа Свиблово, на официальном сайте 

муниципального округа Свиблово vmosviblovo.ru и предоставления этих 

сведений общероссийским средствам массовой информации для 

опубликования» и внесение изменений в решение Совета депутатов 

муниципального округа Свиблово 28 марта 2023 года № 3/15 

«О комиссии Совета депутатов муниципального округа Свиблово 

по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, 

ограничений, запретов и исполнения ими обязанностей, установленных 

законодательством  Российской Федерации о противодействии коррупции». 

В 2023 году все требования вышеуказанного законодательства 

депутатами Совета депутатов, главой муниципального округа Свиблово Д.А. 

Куприяновым, муниципальными служащими были выполнены, сведения 

о доходах (декларации) предоставлены в установленные законом сроки. 

5. Решением Совета депутатов муниципального Свиблово 24.05.2016 

№ 9/6, утвержден Порядок сообщения отдельными категориями лиц 

о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением ими должностных обязанностей (осуществлением 

полномочий), сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении 

средств, вырученных от его реализации. 

За 2023 года сведений от муниципальных служащих муниципального 

округа Свиблово, депутатов, главы муниципального округа Свиблово 

заявлений о получении подарков не поступало. На официальном сайте 

муниципального округа Свиблов создана вкладка «Электронная приемная», где 

любой гражданин или житель района вправе беспрепятственно сообщить 

о коррупции в органах местного самоуправления путем подачи обращения.  

Фактов обращений от граждан, организаций не зарегистрировано. 

6. Кроме того, в соответствии со статьей 9 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

в администрации муниципального округа Свиблово действует Распоряжение 

от 19.02.2015 года № 8 «Об утверждении Порядка уведомления главы 

муниципального округа Свиблово о фактах обращения в целях склонения 

муниципального служащего администрации муниципального округа Свиблово 

к совершению коррупционных правонарушений». 

За 2023 год ни одного заявления в правоохранительные органы о фактах 

коррупции в органах местного самоуправления не поступало. Заявлений 



4 

от муниципальных служащих органов местного самоуправления Свиблово 

главе муниципального округа не поступало. 

7. В соответствии с Федеральным законом от 03 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствие расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федерального закона 

от 07 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами» и на основании решения Совета депутатов муниципального 

округа Свиблово 28 марта 2023 года № 3/15, действует Комиссия Совета 

депутатов муниципального округа Свиблово по соблюдению лицами, 

замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов 

и исполнения ими обязанностей, установленных законодательством  

Российской Федерации о противодействии коррупции.  

За 2023 год в администрации муниципального округа Свиблово 

заседаний Комиссий не проводилось. 

8. В целях реализации Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-

ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов», решением Совета депутатов 

муниципального округа Свиблово 28.06.2016 № 10/7, утвержден Порядок 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального округа Свиблово. Ответственным лицом за проведение 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов или проектов 

нормативно-правовых актов в администрации муниципального округа 

Свиблово назначен юрисконсульт Афанасьев Александр Александрович. 

Антикоррупционная экспертиза в администрации муниципального округа 

Свиблово проведана по: 

- 137 проектам решений Совета депутатов муниципального округа 

Свиблово; 

- 17 проектам Распоряжений администрации муниципального округа 

Свиблово. 

В соответствии с Приказом Генеральной прокуратуры РФ №155 

от 02.11.2007 «Об организации прокурорского надзора за законностью 

нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов РФ 

и местного самоуправления» копии проектов нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления принятых администрацией муниципального 

округа Свиблово и Советом депутатов муниципального округа Свиблово 

ежемесячно направлялись в Бабушкинскую межрайонную прокуратуру СВАО 

города Москвы для проверки коррупциогенных факторов.  

За 2023 год Бабушкинская межрайонная прокуратура СВАО города 

Москвы внесла 2 Представления, 1 протест и 3 информационных письма, 

замечания рассмотрены в срок. 



5 

9. Размещение муниципального заказа в администрации муниципального 

округа Свиблово осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной систем в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

В 2023 году администрация муниципального округа Свиблово заключила 

4 государственных контракта: 1) на оказание услуг по организации 

и проведению местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, 

мероприятий в рамках военно-патриотического воспитания граждан 

и профилактики терроризма и экстремизма на территории муниципального 

округа Свиблово, 2) на оказание медицинских услуг муниципальным 

служащим администрации муниципального округа Свиблово, а также членам 

их семей, в том числе муниципальным служащим после выхода на пенсию, 

3) на оказание услуги по организационно-правовому, документальному, 

техническому сопровождению конкурентных процедур, 4) на оказание услуг 

по аренде автомобиля легкового с водителем для нужд администрации 

муниципального округа Свиблово в городе Москве. В ходе исполнения услуг 

исполнителями по данным контрактам задолженности отсутствуют, все оплаты 

производятся в согласованный сторонами контракта срок. Администрацией 

муниципального округа Свиблово по состоянию на 15.12.2023 г. заключены 30 

договоров с организациями. Согласно юридической проверке данных 

организаций и индивидуальных предпринимателей, сведений о банкротстве 

в производстве судов нет, все организации зарегистрированы в соответствии 

с действующим законодательством.  

10. В администрации муниципального округа Свиблово обеспечена 

публичность и доступность информации о деятельности органов местного 

самоуправления. Главой администрации еженедельно проводились встречи с 

населением, депутаты велся прием граждан согласно утвержденного графика. 

Все обращения граждан в органы местного самоуправления анализировались 

на предмет информации о фактах коррупционных правонарушений как среди 

сотрудников администрации, так и депутатов, главы муниципального округа. 

Подобных обращений выявлено не было. 

11. Все изменения законодательства о противодействии коррупции, 

а также судебная практика в данной части доводится до муниципальных 

служащих администрации муниципального округа Свиблово, депутатов 

муниципального округа Свиблово, главы муниципального округа Свиблово. 

Так на заседании Комиссий по противодействию коррупции в муниципальном 

округе Свиблово от 05.09.2023 г. до муниципальных служащих администрации 

муниципального округа Свиблово, депутатов муниципального округа 

Свиблово, главы муниципального округа Свиблово, была доведена судебная 

практика по приговорам судов по ст.ст. 285, 290 Уголовного кодекса РФ. Все 

разъяснения бабушкинского межрайонного прокурора СВАО г. Москвы 

Тарасова А.Ю. доводятся до сведений органов местного самоуправления, 

публикуются на официальной странице органов местного самоуправления для 

общей доступности населением.  

 
 


